
Vydává Českoaoravská psychologická společnost. 
0ldf-ichova 19, 128 00 Praha 2 
t.el .: 69 26 496 

Podáván( novinových 26.silek povoleno Ředit.elstvla pošt. Praha čj . 
310/93-NP ze dne 25. 2. 1993. 

čt..vrt.let.n( 

1 

ZPRAVODAJ 

3 

Českoaora.vské psycho 1 og i cké 

společnost.i 

č. 1.9/ 1.994 



, 'OMLOUVÁME SE •...... 
,, 

... ,1.e podzimní číslo Zpravodaje dostáváte později, než bývá zvykem. 
Odvody vytvořily skoro souvislý řetěz: první - drobné - zdr?.ení bylo 
úmyslné, protore jsme chtěli do tohoto čísla zahrnout zprávu o jednání 
výboru individuálních členil a Rady CMPS, protože byly na programu 
ddležité body. Druhé zdržení vyplynulo už z rozhodnutí výboru indi
viduálních členil o volbách a sestavení kandidátky - co!, jak víte, z-ft.stalo 
na nás , proto?.e přes naše úpěnlivé prosby jsme od vás prakticky nedostali 
žádné návrhy. A nejdelší zdržení vzniklo tím, 1.e jsme navr1.ené kandidáty 
museli sehnat a zeptat se jich, zda s kandidaturou souhlasí . Kombinace 
nespolehlivého Telecomu a nepolapitelných kandidát-li přidala. další dny 
zdr1.ení. 

Takže ještě jednou : promiňte. 

Z jednání výboru individuálních členů a Rady 
CMPS 

Na výboru i Radě byla hlavním projednávaným tématem UNIE PSY

CHOLOGICKÝCH SPOLEČNOSTÍ CR. Po drobných, spíše "kosmetických" 
úpravách textu stanov výbor jednohlasně odhlasoval vstup do Unie. Spo
lečnost individuá!ních člend si ponechává dál název CMPS a spolu s Aso
cia<;emi bude tvořit Unii psychologických společností, jejíž hlavním - i 
když ne jediným - úkolem bude nahrazovat zatím neexistující komoru. 
Do Unie se už zatím přihlásily: Ceská asociace psychologd práce a organi
. zace, Asociace man1.elských a rodinných poradcd, Asociace poradenských 
pracovníkd ve školství a Asociace dopravních psychologii . Na listopad se 
plánuje setkání reprezentanti\ všech zúčastněných Asociací a CMPS. Vy
hlášením Unie se budou měnit i stanovy CMPS, z nichl bude vypuštěna 
pasáž o kolektivním členství Asociací, které se vznikem Unie zanikne . 

Opět upozorňujeme členy jednotlivých Asociaci, 1.e je možné být i 
nadále individuálními členy CMPS, stejně tak jako je možné být členy i 
některých jiných Asociací. 

.ZÁKON O PSYCHOLOGICKÉ ČINNOSTI A PSYCHOLOGICKÉ KOMOŘE je 
i nadále v nedohlednu . V parlamentu neprošel obecný zákon o komo
rách. Ministr Dyba vypracoval pro další jednání "Teze k problematice 
sdružování v komorách", které pro nás nejsou obzvlášť příznivé. Dr.Gjurič 

1 



již k nim podal rozklad, výbor i Rada podpořily stavovskou komisi, která 

dál rozpracovává. naše připomínky, aby je mohla v nejbližěi době předat 
ministru Dybovi. 

VOLBY VOLBY VOLBY 

Volby byly dalším ddležitým tématem výboru individuálních člend 

CMPS. Bylo rozhodnuto, že od nového roku by měl začít pracovat nový 

výbor. Protože z návrhd členstva nevzešla kandidátka o potřebném počtu 

člend, byl nucen současný výbor sestavit kandidátku sám. 

Do kandidátky jsme zařadili: 

1. pro udržení kontinuity ty současné členy výboru, kteří pracují první 

funkční období {Dr. Ku(ák, Dr. Urban), nebo jsou ochotni pracovat i po 

delším funkčním období {Dr. Šturma) 

2. ty členy, kteří byli navrženi valnou hromadou na Olomouckých dnech 

1992 a letošní kandidaturu neodmítli (Dr. Chovancová., Dr. Mrštilt), a 

vámi navržené členy pro letošní volby (Dr. šestá.ková) 

3. další členy, které také známe jako poctivé, pracovité, odborně zdatné (i 

když třeba teprve na počátku profesionální dráhy), enthusiastické, kterým 

osud psychologie jako oboru není lhostejný 

4. volné řádky pro vaše návrhy 

Do kandidátky jsme n~afadili výborové veterány {Havlínová, Junová, 

Kostroň, Nováčková, tlehan, Smékal), kteří už jsou "ve službě" nejméně 

4 roky a kteří si sobecky i altruisticky myslí, že už jich bylo dost a že by 

měli předat štafetu dalším. 

MOC VÁS PROS!ME, ZA:tlAOTE SE DO KATEGORIE T:.IWH, 

KTERÝM NENf OSUD PSYCHOLOGIE JAKO OBORU LHOSTEJNÝ 

A OBtTUJTE VOLBtCHvtLI CASU PtlEMÝŠLENf A JEDNU OBÁLKU 

SE ZNÁMKOU! 

Připomínáme, že se jedná. o volbu výboru individuálních člend CMPS. 

Na hlasovacím lístku je uvedeno 16 jmen a 3 volná místa pro váš 

osobní návrh. Zakroužkujte maximálně 9 jmen (včetně vámi připsaných). 

Prosíme vás, abyste vyplněný hlasovací lístek odeslali obratem, nejpozději 

2 

však do 15, 11, 1994, kdy je uzávěrka voleb. O jejich výsledku budete 

informováni v prosincovém Zpravodaji. 

Představujeme kandidáty: 
Mgr. Vojtěch Cerný, absolvent psychologie na. FF MU v Brně 1991, 

klinický psycholog v soukromé praxi, distantní doktorand FF MU, vynika

jící organizátor 
Mgr. PhC. Lucie Cervenková, absolventka psychologie na FF UK 

v Praze 1992 orientovaná klinicky, ale zároveň se zkušeností v marketingu 

- psychologie organizace řízení změn, opakované stáže v Německu na psy

chosomatické klinice, svědomitá, nápaditá, zodpovědná. 

PhDr. Lucie Dobeiová, absolventka psychologie na PF UK v Praze 

1986, studijní pobyt v Psychologickém ústavu, aspirantura FF UK, ka

tedra pedagogiky - sociální psychologie, velmi nápaditá, iniciativní, zod

povědná 

PhDr. Zdena Chovancová, klinická. psycholožka s dlouholetou psy

choterapeutickou praxí v Ostravě, nyní v Ceských Budějovicích, velmi 

iniciativní, entbusiastická, pracovitá 
Mgr. Jifí Jakubli, absolvent speciální pedagogiky a jednooborové psy

chologie, kterou ukončil 1994 na FF UK. Velmi obětavý, pracovitý, en

tbusiastický a spolehlivý 
PhDr. Alena Koblicová, klinická psycholožka s dlouholetou psychote

rapeutickou praxí v rámci kliniky pro vysokošk. studenty, aktivní členka 

přípravného výboru m~iná.rodní konference "Mental Health in European 

Families" 1991, výborná spolupracovnice, iniciativní, svědomitá 

PhDr. Zdeněk Kufák, odborný asistent na katedře psychologie FF 

UK, aktivní spolupracovník psychoterapeutického výcviku SUR, zabývá 

se logoterapií, iniciativní, kooperativní, se schopností racionálního rozhodování 

PhDr. lva Málková, soukromá psycholožka, známá svou iniciativou 

STOB - behaviorální terapií obezity a publikováním v odborném i po

pulárním tisku, pracovitá, nápaditá, zodpovědná 

PhDr. Václav Mrštík, ředitel pedagogicko-psychologické poradny 

v Mladé Boleslavi, poradce pro veřejnost při školském úřadu, iniciativní, 

nápaditý, dynamický 

3 



..; '" .. - PhDr. Václava Nováková, psycholožka. v pedagogicko-psychologické 
poradně v Praze, zabývá se kognitivně behavior ální terapií dětí, praco
vitá, zodpovědná, spolehlivá 
PhDr. Markéta Pazlarová, odborná asist.entka katedry psychologie 
na pedagogické fakultě UK, dětská klinická. a poradenská psychologie -
poruchy chová.ní, stáž v Paříži, kooperativní , vstřícná., empatická 
RNDr. Mgr. Alice Prokopová, katedra psychologie pedagogické 
fakulty MU v Brně, publikace o vztahu psychoterapie a výchovy, aktivní, 
přichází s realizovatelnými a inspirativními nápady 
PhDr. Blanka šestáková, klinická. psycholožka na rehabilitačním 
odd. · v nemocnici v Plzni, dlouholetá předsedkyně aktivní západočeské 
pobočky CMPS, zkušenost s organizováním a vedením, aktivní, pracovitá 
PhDr. Jaroslav Šturma, ředitel Dětského centra Paprsek pro děti s 
kombinovaným postižením, odb.asistent na katedře psychologie FF UK, s 
bohatou zkušeností s prací ve výbore<-.h zdejších i zahraničních, pracovitý, 
zodpovědný 

Prof. PhDr . Josef Švancara, Psychologický ústav FF MU v Brně, 
vynikající odborník v obecné a vývojové psychologii, autor řady publikací 
s vysokou kulturou ducha a osobnosti a s koncepční orientací 
PhDr. Eduard Urban, odborný asistent na katedře psychologie FF 
UK, spoluzakladatel psychoterapeutického výcviku SUR a zakladatel sekce 
pastorální psychologie při ČMPS, svědomitý, pečlivý, kooperativní ------------

Hlasovací lístek: 
1. Mgr. Vojtěch Cemý 9. PhDr. Václav Mrštík 
2. Mgr. PhDr. Lucie Cervenková. 10. PhDr. Václava Nováková 
3. PhDr. Lucie Dobešová. 11. PhDr. Markéta Pazlarová 
4. PhDr. Zdena Chovancová. 12. RNDr . Mgr. Alice Prokopová 
5. Mgr. Jiří Jakubd 13. PhDr. Blanka šestáková 
6. PhDr. Alena Koblicová 14. PhDr . Jaroslav Šturma 
7. PhDr. Zdeněk Kuťák 15. Prof. PhDr . Josef Švancara 
8. PhDr. Iva Málková 16. PhDr. Eduard Urban 

Zivot je změna ... 

..• a pro změnu se rozhodla i naše milá tajemnice Věra Filecová. Po 15 
(slovy patnácti !) letech práce pro blaho psychologické obce přešla proto 
od věd dušezpytných k oblastem reálnějším. Bojujeme mezi sobeckostí 
a altruismem - altruisticky Věře přejeme, aby se jí v nové práci líbilo a 
měla tam méně práce a starostí, ale sobecky je nám moc líto, že odešla. 
Bude se nám stýskat po její usměvavé ochotě, pečlivosti, starostlivosti, 
neutuchající aktivitě a nápadech. Na co všechno stačila pamatovat, co 
všechno věděla ! Určitě jste ji takovou znali i vy z osobních setkání i 
telefonických kontaktd. 

Prosíme proto o pochopení a toleranci, kdyby ted občas nešly věci 
tak hladce, jak jsme byli od Věry zvyklí. Máme už novou paní tajem
nici - Jindřišku Kotrlovou, která si od prvního dne nástupu vede velice 
statečně a obdivuhodně rychle se začíná orientovat ve spoustě jmen, sekcí, 
poboček, komisí, asociací a specializací, ani ten úsměv jí u toho nechybí, 
ale přece jen to snadné není. 

Věro, vzpomínej na nás tak ráda, jako my na Tebe ! 
Jindřiško, bud' vítá.na ! 

za výbor ČMPS 
Hana Junová 

Akce sekcí a pracovních skupin 

Oznámení o třech nejbli.lších klinicko-psychologických dnech 

Pracovní skupina prq psychologii pti Ces. pediatr. spol. CLS JEP 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti CLS JEP 
Ceskomoravská psychologická společnost - sekce klin. psychologie 

pořádají společně 

77. klinic~psycbologický den, 

který se koná se 10. října 1994 od 9.00 do 13.00 v zasedacím sále Lékařského 
domu, Sokolská 31, Praha 2. 

5 



Téma.: Rodina. a současná společnost 
Koordinátor: O. Matoušek, Denní sanatorium Horní Palata, Praha 5 

Program: 
1. O. Matoušek: Změny v rodině a změny ve společnosti (15 min) 
2. J. Tošner a kol.: Rodina. 1994 - předl>Mné výsledky výzkumu (30 min) 
3. P. šmolka: Nové trendy v klientele rodinných poraden ( 20 min) 
4. I. Plaňava: Rozvádění stejné nebo jiné ? (25 min) 
pře8távl:a 
5. O. Schorm a kol.: Nové trendy v rodinných kontextech neuróz (20 

min) 
6. K. Nešpor: Nové trendy v systémových interakcích závislostí (20 min) 
7. J. Špitz: Zdraví a. rodina dnes (25 min) 

Diskuse bude následovat po každém referátu. 

Pracovní skupina pro psychologii pfi Ces. pediatr . spol. CLS JEP 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti CLS JEP 
Ceskomoravská psychologická společnost - sekce klín. psychologie 

pořádají společně 

78. klinicko-psychologický den, 

který se koná 12. prosince 1994 od 9.00 do 13.00 ve velkém sále Lékařského 
domu, Sokolská 31, Praha 2. 

Koordinátor: doc. PhDr. Jan Srnec, CSc. 

Program: 
1. Psychologie v USA (poznatky a dojmy z déledobých pobytd) 
2. Naše klinická psychologie od r. 1989 a ja.k dále: 
Panelová diskUBe. 

6 

Pracovní skupina pro psychologii pfi Ces. pediatr. spol. CLS JEP 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti CLS JEP 
Ceskomoravská psychologická společnost - sekce klín. psychologie 

pořádají společně 

79. klinicko-psychologický den, 

který se koná 16. ledna. 1995 od 9.00 do 13.00 ve velkém sále Lékařského 
domu, Sokolská 31, Praha 2. 

Koordinátor: doc. PhDr. Pavel Ríčan, CSc. 
Téma : Agresivní děti v agresivním světě 
Program: 
Násilí v médiích a jinde kolem nás. Psychopatologie násilí. Psychoterapie 
a reedukace agresivních dětí. Zacházení s násilím. 

Na všechny klinicko-psychologické dny jste srdečně zváni. Upozorňu
jeme, že 79. KPD se koná mimořádně až třetí pondělí v měsíci, ja.k 
uvedeno níže. 

KPD-KPD-KPD-KPD-KPD-KPD-KPD-KPD-KPD-KPD 

Již dnes si mdžete zapsat data. koná.ní 
klinicko-psychologických dnd v roce 1995 

79.KPD 16.ledna 1995 
80.KPD 13.bfe-zna 1995 
81.KPD 22.května 1995 
82.KPD 9.října 1995 
83.KPD 11.prosince 

3.pondělí (!) 
2.pondělí 

4.pondělí (!) 
2.pondělí 

2.pondělí 

Prosíme všechny potencionální zájemce, aby laskavě zaznamenali, že 
dva z klinicko-psychologických dnd se konají mimořádně jiné pondělí v 
měsíci než obvykle (z technických ddvodd): 
lednový KPD se koná 3.pondělí (16.1.95) 
květnový KPD se koná. 4.pondělí (22.5.95). 

7 



P d b Y, program každého nadcházejícího KPD budeme publikovat 
o ro n . , t obou 

v příslušném čísle Zpravodaje, což vzhledem k nesteJnemu ry ~u 
aktiv it vyjde někdy těsně před konáním KPD, jindy zas s vel_ky~ ~fed-

. h ,..., • take' d-'lvod proč sdělujeme rozvrh KPD na cely pf1št1 rok st1 em. io Je u , , k 
takto předem, aby nedocházelo k poruchám v informačmm to u. 
Děkujeme za porozumění a těšíme se na shledanou na KPD. 

Za spolupořadatele KPD 

PhDr. Miluše Havlínová, CSc. 

*** 
Sekce obecné a teoretické psychologie CMPS 

iech y zájemce na přednášku doc. PhDr. Stanislava. Štecha, CSc. : !;;:šev:( livot" a teorie utváření individuality podle H. Wal-

lona. . 4 30 h ď 
Přednáška se koná. ve středu dne 23. listopadu 1994 ve ~ • o m v 
Psychologickém ústavu AV CR, Husova ul. č. 4, Praha 1, m1stnost č. 214. 

*** 

Miluše Sedláková 
předsedkyně sekce 

Pracovní skupina pro neuropsychologii CMPS pli AV CR v Praze 
si Vás dovoluje pozvat na 

19. pracovní seminář neuropsycholog\\ 

Téma : Neuropsychologie nejútlejšího věku , . 
MUDr. Jaroslava Zezuláková, subkatedra dětske neurologie IPVZ, FTN, 

~;!:'j hybnosti od novorozeneckého období do ukončení ver-

tikalizace ·· 
PhDr. Dana Krejčířová, kabinet psychologie u:vz, f"!'N, Praha 
Projevy organického postilení CNS u neJmenA1ch dětí 

8 

l 

Seminář se koná dne 22.11.1994 ve 14.00 hod, ve Fakultní Thomayerově 
nemocnici, Praze 4-Krči, neurologické klinice IPZV, pavilon B2 (posluchárna 
v suterénu vpravo) . Spojení: metro Kačerov, hus FTN . 

Na Vaši účast se těší 

KURS 

PhDr. Petr Kulišfák 
vedoucí pracovní skupiny 

pro neuropsychologii 

Nové poznatky a diagnostické postupy v neuropsychologii dětí 
a dospělých 

( dětská neuropsychologie a její vyšetřovací postupy - Halstead-Reitanova 
neuropsychologická baterie pro děti; dg latentních postižení mozku po
mocí metod senzomotoriclcého učení; neuropsychologický význam lev
áctví; mozkové lese v ontogenezi; pojem organicity; neuropsychologická 
dg poruch vývoje řeči; Halstead-Reitanova neuropsychologická baterie 
pro dospělé; neuropsychologické aspekty epilepsie; neuropsychologická re
habilitace a další téma.ta, aktuálně za.řazená podle možností a přání) 
Termín : 24,4, - 28.4.1996 
Místo: kolej IPVZ, Budějovická 15, 140 00 Praha4, tel. 612 11 332 
Přihlášky: tamtéž 

STA2 
Neuropsychologie dospělého věku (vztah k neurologii a rehabilitaci) 
Termín: 3,4, - 28,4,1995 
Místo: neurologická klinika IPVZ Fakultní Thomayerovy nemocnice, Praha 
4-Krč, Vídeňská 800 (PhDr. Petr Kulišfák, tel. 4701, l.2375) 
Počet: 2 - 3 

9 



Oznámení asociací 
Asociace klinických psychologii by ráda vyjasnila nepřesnou informaci, 

kterou otiskla v minulém Zpravodaji Asociace forenzních psychologd ohledně 
vyšetřování ža.dateld o střelnou zbraň. 

AKP na základě vyzvání a v souladu se stanoviskem MZ CR a jím 
připravovanou vyhláškou o posuzování zdravotní zpdsobilosti vždy stála 
za stanoviskem, že jedná -li se o posouzení zdravotní zpdsobilosti ( v kon
textu pojetí člověka jako bio-psycho-sociální jednotky) , pak psycholo
gickou část tohoto posouzení má dělat klinický psycholog (nikoli v psycholog 
pracující ve zdravotnictví , tedy před nebo bez atestace) . 

V§echny specifické aktivity stojící nad tímto "sítem" jsou věcí spe
cialistd jiných oboro (psych . práce s bezpečnostními agenturami) . Naše 
shoda s kolegy z AFP v otázce psychologd "kteří to umí" se vztahuje k 
nadstavbovému vzdělá.ní pro tuto oblast, o jehož vhodnosti jsme mluvili 
- základní právní vědomí pro tuto oblast specifické apod. 

Jediná opravdová shoda byla v tom, že vyšetření by měl dělat primárním 
vzděláním psycholog, nikoli personalista s počítačem a programy . 

Věříme, že se tímto vyjasní missinterpretace našeho společného jed 
ná.ní, která byla jistě neúmyslná. 

zaAKP 
PhDr. Blanka Cepická 

PhDr. Jana šebková 
PhDr . Karel Humhal 

pověření AKP pro jednání s MZ CR pro tuto oblast 

Různá oznámení 
Společnost ECHA (European Council for High Ability )- STaN (Společnost 

pro talent a nadání) oznamuje, že se bude konat 

18. pracovní den 

v pátek 21. října 1994 ve 14.00 hod ve velké posluchárně Psychiatrické 
kliniky, Ke Karlovu 11, Praha 2. 

10 

l 
l 

Program: 
Novinky ze IV. mezinárodní konference ECHA v Nijmegen v Holandsku 

PhDr. Hříbková, RNDr. Vrba 

*** 
českomoravská společnost pro logoterapii a existenciální analýzu, Manžel

ská a rodinná poradna Bethesda a Psychologický ústav FFMU pořádá 

II. logoterapeutické dny 

ve dnech 14. a 15. listopadu 1994. Přednášet bude přední pracovník lo
goterapeutického institutu v Mnichově Dr. W. Freund na téma SPECI
FICKÉ METODY LOGOTERAPIE . 'Tuto přednáška S workshopem se bude 
konat v pondělí 14. 11, od 10.00 - 17.00, 

úterý bude věnováno vystoupením doc. Dr . J. Křivohlavého, ThDr 
et Ing. M. Rabana, prof. Dr. V. Smékala a Dr. M. Zemánkové. Během 
semináře se uskuteční valná hromada člend Ces.lcomoravské společnosti 
pro logoterapii a existenciální analýzu a bude možno přijímat nové členy. 
Podrobné informace podá: 

BETHF,SDA, Starobrněnská 7, 602 00 Brno 

*** 

Ceslcá hudební společnost 

předběžně oznamuje konán í terapeutického semináře na klinice rehabili 
tačního lékahtví, Albertov 7, Praha 2 ve dnech 18. - 20. listopadu 1994. 
Naši odborníci s účastí zahraničních lektord by měli jednat o umění a 
hudbě zejména jako o ÚČINNÉM LÉČEBNÉM PROSTŘEDKU. Vážní zájemci 
nechť se písemně přihlásí, v případě uskutečnění akce obdrží p~u ~ 
konkrétními údaji. Adresa: Ceská hudební společnost, Janáčkovo na.břežt 
59, 150 00 Praha 5. 



Setkání s prof. dr. Kurtem Freundem 

Dne 30.června byl na katedře psychologie FF UK v Celetné ulici 20 . 
vyhlášen čestným členem Č:eské lékařské společnosti prof. dr. K. Freund. 
Vyhlášení provedl psychiatr prof. dr. Petr Zvolský, který mu též předal 
medaili J .E.Purkyně za jeho odborné zásluhy ( o nich více viz Ceskosl. 
psychol., 1994, 38, č.2, str .183). 

Setkání se zúčastnili psychologové, etologové a sexuologové. Dostavil 
se i Doc. dr. Jiří Diamant s chotí z Nizozemska. Zasedání řídil Doc . 
dr . J. Srnec . Doktor Freund pohovořil o psychologickém směru mode
lování funkčních výpadd schopností po traumatech hlavy (šlo většinou o 
dyslexie). Toto modelování bylo formalizováno odborníky v oblasti počí
tačových věd v podoblasti umělé inteligence. Doktor Freund zddraznil, 
že počítačovou simulaci lze použít i k výzkumu motivace. Takové mode
lování nám mdže pomoci podpořit užitečnou teorii. Diskuse byla bohatá 
na nápady, týkající se perspektivních možností výzkumu neuropsycholer 
gicko - behaviorálního (včetně přesného popisu chování a jeho objek
tivního měření) . 

PhDr. J. Hoskovec 

*** 
Spolupráce s občany zemí Evropského společenství a znalost nlmčiny, 
francouz8tiny a angličtiny 

Chceme-li více spolupracovat s občany zemí Evropského společenství, 
měli bychom vědět, že asi 87 milionů občanů tlchto zemí mluví nlmecky 
{6,4 milionů v západních a 16 milionů ve VJÍchodních zemích Německa, 
7 milionů v Rakousku - přitom němčina je mateřštinou cca 100 milionů 
lidí ve svltl), aBi 60 miliontl francouzsky (ve Francii, Belgii a Lucem
bursku) a aBi 55 milionů anglicky (ve Velké Británii a Irsku). Jsme na 
širší spolupráci jazykově dobře připraveni'/ 

PhDr. J. Hoskovec 

12 

Dr. Edvard Benei o psychologii 

K 110. výročí narození E. Beneše 28. V. 1994 vydala Společnost 
E. Beneše jako svazek pátý knižnice společnosti v Praze Soupis jeho 
publikací. Ze soupisu je patrné, že Beneš publikoval o psychologii zejm. 
v letech 1909-1933: 

Psychologie anglického lidu (Č:as, 10. II. 1909, Hlídka č. 6) 
Psychologie anglického dělníka. (Právo lidu, XXI, č. 62, 3. III. 1912), 
Psychologie politického stranictví (č:eská kultura, II, č. 12-13, 14--15, 
1914), 
Psychologie československého dobrovolníka. (Národní osvobození, 28. IX. 
1924), 
Z psychologie poválečného člověka (Národní osvobození, 28. X. 1933). 

Je ale zřejmé, že psychologická. problematika. je rozptýlena také v jiných 
pracích jako je William James (Cas, 7. VI. 1911), Osobnost v politice 
(Národní práce, 20. XII. 1929) i v novějších publikacích . Připomínáme 
si E. Beneše, vedle T. G . Masaryka, jako autora, patřícího do dějin české 
politické psychologie, které je nutno ještě zhodnotit. 

PhDr. J. Hoskovec 

*** 
Psychologové by měli více vědět o livotě a díle Konráda Lorenze 

V září 1994 jsem navštívil rodinnou vilu K. Lorenze (1903 - 1989) 
v Altenbergu u Greifensteinu, která se přeměnila. v Ústa.v pro výzkum 
evoluce a kognice. V domě je bohatá knihovna, mnoho memora.bilií 
(včetně odborné a. rodinné fotodokumentace) . Jeho otec pocházel ze~ 
verní Moravy (Vidnava). 

Vila. je obklopena. polodivokou zahradou, přitažlivou pro rdzné druhy 
ptákd, které Lorenz sledoval. Její poloha. je na. okraji Vídeňského lesa, 
blízko lužních lesd lemujících Dunaj . 

Vila a zahrada jsou svérázné . Osobnost Lorenzova. nám snadněji obživne 
v jeho rodném prostředí, připravíme-li se také dostatečně četbou. 

13 



Do roku 1989 jsme česky četli jeho díla jen v obtížně dostupných 
samizdatových vydáních. V roce 1990 však již vyšlo v Praze v nakla
datelství Pa.noramajeho OSM SMRTELNÝCH HŘÍCHŮ, v roce 1992 TAKZ
VANÉ ZLO (Praha MF) a roku 1993 ZÁKLADY ETOLOGIE. SROVNÁVACÍ 
VÝZKUM CHOVÁNÍ (Praha Academia). 

Výborně jsou sepsány rozhovory s Konradem Lorenzem od Kurta Mundla, 
a to pod názvem ZACHRAŇME NADĚJI (Praha Panorama 1992), kde jsou 
zachyceny i Lorenzovy názory před jeho smrtí. Rodinnému prostředí v Al
tenbergu je v těchto rozhovorech věnována oprávněná pozornost. Ukazuje 
se, z jakých tvořivých zdrojd čerpal tento etolog, kterému byla v roce 1973 
udělena Nobelova cena. 

PhDr. Jiří Hoskovec 

Mezinárodní aktivity 
Katedra psychologie Karlovy University Vás zve k účasti na mezinárod
ním symposiu na téma 

Současné směry v americké psychoanalýze, 

které se koná 29. 8. - 1. 9. 1995 v Celetné ul. 20, v Modré posluchárně 
( 1. poschodí) . 

Symposium bude zaměřené na dialog mezi americkými, českými a. 
slovenskými terapeuty o teoretických a klinických přístupech v psychoanalýze. 
Tři sekce se budou zabývat současnými teoriemi psychoanalýzy ve Spo
jených státech a. jejich klinickou aplikací (Freudovskou školou, interper
sonálních a. objektivních vztahd a školou "self psychology"). Diskusní 
skupiny budou zaměřeny na. vzájemnou výměnu názoru a klinických zkušeností. 
Účast přish'bili významní američtí a. čeští psychoanalytikové a. jiní psy
choterapeuti. 

Podrobnější informace na Katedře psychologie FF UK, Celetná 20, 
HO 00 Praha 1 u Dr. Hany Junové (tel. 2449 1485) a. u Dr. Olgy Marli
nové (tel. 74 24 94). 

H 

Ve dnech 10. až 12. července 1995 se bude v Praze konat 16. mezi
?árodní konference STAR (the International Society for Stress a.nd Anx
iety Research) . Podrobná informace následuje. 

Za přípravný výbor 

PhDr. Miluše Havlínová,CSc. 

The 16th lnternational Conference of STAR, the International Society for 
Stress a.nd Anxiety Research, will ta.ke place in Prague, Czech Republik 
from 10 to 12 July, 1995. 

PROGRAM COMMITTEE 

Jeri Benson , USA 
Matthias Jerusalem, Germany 

František Man, Czech Republik 
Miluše Havlínová, Czech Republik 

L0CAL ORGANIZERS 

Miluše Havlínová, National Institute of Public Health, Prague 
Dagmar Schneidrová., 3rd Medical School, Charles University, Prague 

The IVth European Congress of Psychology held in Athens, Greece 
from 2 to 7 July, 1995 will precede the 16th STAR Conference in Prague. 

CALL FOR PAPERS 

Symposia., papers, workshope and posters dealing with theoretical, em
pirical or clinical aspects of fall kinds of anxiety or rela.ted emotions are 
invited. 

15 



To submit a propoeal, please send your 
on~page abstract in: 

duplicate to: and one copy to: 

Loca.l organizer: 
Miluše Havlínová 
National Institute 
of Public Health 
Šrobárova 48 
10042 Prague _ 10 

Jeri Benson 
University of Georgia 
Dept. of Ed. Psychology 
325 Aderhold Hall 
Athens, GA 30602 
USA 

Deadline for abstracts is January 15, 1995. 
Notes of acceptance will be mailed by 

February 15, 1995. 

Tbe Society for Stress and Anxiety 
Research - STAR 

-was founded as a result of an informal gathering of researchers whose 
common interest span the topics of anxiety, stress, coping and emotions. 
In relation to the mentioned fields, STAR has as its objective to further 
the research, to facilitate cooperation among researchers, and to increase 
intemational understanding among tbose with this common professional 
interest. The members are research-oriented as well as involved in clinica.l, 
educational, organizationa.l, and other applied aspects of strese, anxiety 
and related emotions. 
STAR is a truly intemational society. At present about 30 countries 
around the world are represented. STAR has been exceptionally active 
in providing its members an opportunity to share their research and in
terests at tbe international level. Each year since 1980 an international 
STAR conference has been organized in different countries. STAR pub
lishes twice a year a Newsletter with information on all upcoming events. 
STAR is also the cradle of the Joumal of Anxiety, Strese and Coping . -

16 

Kdo by měl zájem pracovat jeden semestr až 3 roky v Hamburgu na 
tématu "Celoživotní vzdělávání", které vypsalo UNESCO, chtěl mít asi 
3.000 DM měsíčně a mluví plynně anglicky a německy, m-ftže se přihlásit 
na Prezídiu Akademie věd u Dr . Petra Kratochvíla, Husova 4 Ústav 
dějin umění, tel. 24220979. ' 

Milí kolegové, otevíráme novou rubriku: 

Názory a polemiky 
a upřímně se těšíme na vaše příspěvky. 

O studium psychologie projevují zájem nejen absolventi středních škol, 
ale i kolegové, kteří absolvovali psychologii v kombinaci nebo vystudovali 
jiný obor (např. speciální pedagogiku). Zmíním se o druhé skupině. 

Pokud vím, nemalý zájem vykazují kolegové - speciální pedagogové, 
kteří pracují v pedagogicko-psychologických poradnách. Cást motivace 
je naprosto jasná . Poradna nemá psychologa., v regionu je nedostatek 
psychologd, poradna bez psychologd nemdže plnit požadavky klient'&. 

Jsem přesvědčený, že obor psychologie by měl ve vlastním zájmu zareago
vat na uvedený zájem vstřícně. Vyklízet pole v jedné z nejvýznamnějších 
aplikačních oblastí ( ve školním poradenství pravděpodobně pracuje druhá 
největší skupina psychologd) pokládám za. sebevražedné . Navíc bychom si 
měli uvědomit, že jde o kolegy, kteří s největší pravděpodobností neutečou 
ani regionu ani psychologii. 

Mnohem složitější je odpověď na. otázku, jak by mělo vypadat jejich 
studium. Jeden extrémní názor je, že by se doučili pouze psychologickou 
diagnostiku, aby sami mohli komplexně vyšetřit dítě. Na konci studia by 
z nich byli psychologové pro školní poradenství. Na druhém pólu stojí 
názor, že by měli absolvovat kompletní studium bez výjimek. Na konci 
studia z nich budou psychologové. 

Osobně se kloním k druhé variantě. Nikterak mě totiž netěší představa, 
že by ke zvládnutí práce ve školním poradenství stačil jakýsi psycholog 
druhého řádu. Ještě dnes mě straší výrok jednoho staršího kolegy o po
radenských podučitelích. Dobře totiž vím, že v některých případ.ech měl 
a má i dnes pravdu. 

17 



Na druhé straně chápu postoje oněch vysokoškolsky vzdělaných, 
v mnoha případech zkušených kolegii, že by jejich studium nemělo být 
formou ani obsahem totožné se studiem dvacetiletých matura.ntii . 

Myslím, že zkušení učitelé katedry psychologie najdou zpdsob, jak 
skloubit požadavky na srovnatelnou nezpochybnitelnou hodnotu studia. i 
absolutoria s představami uchazeče. Psychologie v poradenství ve škol
ství si za.slouží, aby nezdstala oslyšena. 

Václa.v Mertin 

Dumping v psychologických sluibách 

Dumpingová cena je taková, kdy nabízíme zboží nebo službu za cenu 
nižší než jsou náklady. Když stát v Holandsku dotuje cenu jablek, lze je 
pak vyvážet k nám za cenu nižší než je cena českých jablek. 

V psychologických službách vzniká dumping přinejmenším ze dvou 
ddvodd. Státní rozpočtové zařízení má plně pokrytou svou činnost z 
rozpočtu. Pokud poskytuje své služby za peníze, nemusí kalkulovat s 
plnými náklady práce. Službu pak mtlle poskytnout více či méně laciněji 
než zařízení, které veškerou činnost hradí z toho, co samo vydělá. Dom
nívám se, že jde o nekalou konkurenci. Podobně postupují někteří kole
gové, kteří pracují s klientem nebo nabízejí přednášky jen jako doplněk 
základního zaměstná.ní (nebo mají penzi) . Je pochopitelné, že klient při 
zhruba srovnatelné kvalitě sáhne po nižší ceně. Nižší ceny poskytují 
zpravidla i psychologové, kteří ve skutečnosti nejsou psychology. V jejich 
případě se jedná o jiný problém. 

Dumping nemá nic společného s tím, že kolega XY je větší odborník 
a má dostatek klientely, i když si řekne třikrát tolik než já, ani s tím, že 
zařízení mají objektivně různé náklady. 

Pokládám za žádoucí stanovit pravidla hry. Podmínky podniká.ní pro 
jednotlivé psychology, soukromé i státní instituce, minimální tarify, pod 
které nesmí jít nabídka. S tím by ruku v ruce mělo jít i další omezení: 
psycholog by měl poskytovat pouze tu činnost, ke které je postgraduálně 
vzdělán, vyškolen, akreditován. 

Václav Mertin 

18 

Volná místa 

Pedagogicko-psychologická poradna v Hodoníně hledá. PSYCHOLOGA. Bližší 
informace podá. ředitelka poradny PhDr. Zdenka Bimková., telefon 0628/21529, 
Dobrovolského 4, 695 01 Hodonín. 

*** 
Policejní akademie CR hledá PSYCHOLOGA se zájmem o pedagogickou 
činnost. Informace na tel. čísle 47 72 356. 

Zaměstnání hledají 

Jmenujeme se Alena a. Jaroslava. Březákovy, na.rodily jsme se 9. 4. 1968 
v Chomutově. Ukončily jsme Pedagogickou fakultu UJEP v ústí nad 
La.bem a Filozofickou fakultu UK v Praze {denní studium). Na FF UK 
jsme studovaly jednooborovou psychologii s doplňkem pedagogiky, al>
solvovaly jsme s vyznamená.ním v letošním roce 1994. V rámci studia 
jsme absolvovaly 420 hodin stáží a. praxí převážně na psychiatrických a 
neurologických odděleních. 
Alena B. - v diplomové práci jsem se zaměřila. na problematiku emo
cionálního a kognitivního vývoje enuretických pacientd (ve věku 7-15 Jet) 
léčených v nefrologických poradnách. 
Jaroslava B. - v diplomové práci jsem se zaměřila na psychologickou prol>
lematiku bolesti u algického vertebrogenníb.o syndromu. 
Zajímáme se také o psychoterapii a arteterapii. Odbornou literaturu jsme 
schopny studovat v anglickém, německém a ruském jazyce. 

Měly bychom zájem o práci PSYCHOLOGA od ledna 1995, protože nyní 
odjíždíme na studijní pobyt do Anglie. . 

19 

Alena a Jaroslava. Březákovy 
Vilová 10 

430 01 Chomutov 



Nabízíme spolupráci 

Vál.ení kolegové,_ hledáme psychology (nejraději privátní, ale není pod
mínkou) ke spolupráci v oblasti diagnostiky a posuzování psychické zpfl
sobilosti pro profese s pflsobilitěm v Ostravě. 

Kontaktní adresa: 
Support 
středisko vzdělávací a psychologické podpory 
Na strži 1223 
140 00 Praha 4 
tel. : 69 20 620 

Odborná literatura 

V září 1994 vychází publikace "Forenzní psychologie" autoru L.Círtková, 
F. Cervinka. Pojetím se blíží vysokoškolské učebnici, kromě psychologfl 
je určena právníkl1m a studentl1m právnických fakult. Má 280 stran, 
cena 99,-Kč. Je v prodeji v knihkupectvích s právní a. psychologickou 
tématikou. Lze ji objednat také na adrese: 

Support 
Na strži 1223 

140 00 Praha 4 
tel. : 69 20 620 

Příapěvky do Zpravodaje se přijímají strojopiaem, na dialretě v T 60i nebo 
kratií tele/ o nicky. 
Uzávěrka prosincového čísla 15. listopadu 199,l. 

20 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7
	Zpravodaj 8
	Zpravodaj 9
	Zpravodaj 10
	Zpravodaj 11

